'sequi post: eandem vero eo majorem fore, quo seriorem,
übi invidia secesserit.

—
Gloriae igitur semina, quae sibi spar-

sit Spinoza, apud posteros demum florem miserunt.
Jam vero recéntissimis temporibus, sub superioris seculi finem,

exstitit popularis noster, Kantius, quem equidem omnibus, qui
a Platonis inde tempore philosophati sunt, anteponendum esse
censeo. Vidimus cum totam philosophiae immutare rationeme

eundemque solum ea perspicere, quae tot, tantoratnque virorum
fugerant acumen, ac proinde meritissimis laudibus et justa'
cclebritate ad coelum extolli. Quo impulsu atque incitamento
factum est, ut philosophiae [8] generosissima studia, licet in
ceteris Europae- regionibus adhuc sopita jacerent, in Germania
nostra mirifice resuscitarcntur. Jam enim philosophia omnium,
vel mediocriter eruditorum mentes occupaverat et nulhis non
novam inauditamque prius sapientiam crepabat. At, proh dolor,
tarn nobilis ardor brevi tempore deferbuit, exstinctusquc est,
instar ignis, quern1 nimia superinjectorum lignorum copia,

"
quac

nutrimento ei esse debebat, obruit et euffocat.
Mox scilicet tot repente prodierunt doctores, tot novorum

systematum condì tores, tot paradoxa paradoxis cumulabantur,
tantae inde ortae sunt dissensiohes, tot certamina, lites, jurgia,
tarn barbaro insuper et caliginoso sermone res gerebatur; ut
mentes hominum, tanto strepitii et tot pugnis spectandis [9]
tandem dcfatigatae, simul vero spe sua frustratac, a legendi
audicndiquc studio paulatim remitterent, et intra viginti annos,
philosophia ex summo cultu summaquc cclcbritatc in neglectum
et vilitatem itcrum recideret.

—
Haec autem cladcs minime

philosophiae, sed unice iis imputanda -est, qui cam, ad quam
invita

"
Minerva accesserant,- perperam tractaverunt. Quamobrem

non est, quod timeamus, ne ille neglectus, illaque despicientia,
quibus hodie premitur Studium prae omnibus sublime et maxime
ingenuum, durent in perpetuum, neve non iterum exstiturus
philosophiae sit vindex aliquis, qui, validioribus pollens viribus,
in prìstinum cam restituât splendorem, justamque celebritatcm.

Nullo enim tempore, sed minime hoc seculo nostro, fieri
profecto pptest, [10] uï philosophia vere ac piane derclinquatur,
mèntesque hominum ab ea constanter maneant aversae. Nam
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eae, quas tractât, quaestiones nimis cordi sunt humano generi,
quam ut continua earum-inquisitione'unquam possit supersedere.
Inhaeret nimirum humano animo desiderium quoddam, ad quod
explendum ceterae disciplinae omnes, utcunque laudabiles, ne-
quaquam valent. Intellegi volo illam insitam nobis cupiditatem
sciendi, quidnam, in Universum, sit haec, qua utimur, existentia,
ad quam quidem yelut ex somno aliquo experrecti sumus, in
eundem soporem mox recasuri; — item, quid tandem sit haec
rerum natura, oculis nostris tana patens simul et tarn occlusa;

—
porro, unde oriatur illa actionum nostrarum intima et secreta
significatio, quae immensum illud constituit discrimen inter
honestatem et turpitudinem; — praesertim autem desiderio
tenemur sciendi, [11] utrum tandem nulla alia nobis contigerit
existentia, nisi haec tarn fluxa, tarn angusta, tarn caduca, somnii
instar praeterlabens et ipso etlam habitu suo somniorum visis
simillima? an" potius radices existentiae nostràe altius quoque
pertingant," nosque quodammodo acternitatis simus participes,
deturque hujusce rei cognitio, qua quidem innisi, jam velut in
alto positi, rerum perpetuum fluxum et volutationem securo
possimus atque tranquillo spoetare animo?

—
1 « ± \u039b \u039b.

Quantumvis igitur pulchrum et praeclarum sit, e Mathe-
maticorum disciplina extensionum et numerorum rationes habere
perspectas,

— vel, Astronomia duce, sidcrum magnitudines, inter-
valla et cursus anquisivisse,

—
vel secundum Physicorum inventa,

insitas natura corporibus vires, legesque, quibus operantur, in-
vestigasse, — vel e Zoologiae descriptionibus animantium formas
ac naturas cognpvisse,

—
[12] vel denique, historia magistra,

compertum habere, quaenam fuerint, per tarn longam seculorum
seriem, fata atque res gestae hominum;

—
minime tamen Jiis

studiis omnibus, licet praeclaris, expletur animus altiora ap-
petens, ncque, transcursis etiam jstis stadiis omnibus, se pro-
fecisse sentit in iis, quae scire vel maxime avebat.

—
Quinimo"

hoc affirmare ausim: si fingimus nobis aliquem omnes id genus
doctrinas atque disciplinas esse adeptum; cognitio, quam is
habebit, ab opinionibus indocti vulg^ co quidem differet, quod
longe amplior, melius ordinata, denique etiam exactìor atque
subtilior facta, nec non erroribus multis purgata .erit; attamen,
nisi idem philosophiae quoque se erudiendum praebuerit> nisi
etiam abstrusioribus vacaverit mpditationibus, nisi tandem menti
ejus illuxerint lumina illa, quae deinceps per [13] omnia secula
ab excelsissimis inter mortales ingeniis acccnsa sunt humano
generi; nisi igitur philosophicis quoque institutionibus tota cjus
cogitandi et res considerando ratio penitus immutata, correda
atque emendata erit,utut sit ceterum doctus, nihilominus tamen,
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quoad summam rerum, rudi ac miserando vulgo adhuc accensen-
dus erit: cognitio nimirura, guam ille tenebit, ab ea cognitione,
guam etiam vulgus habetj quantitate solum differet, non quali-
tate: una igitur cum vulgo et ille^ philosophiae .expers, aut,
brutorum ritu,in diem atque in horam vivet, aut omnis generis
coecis opinationibus, tristibusque superstitionibus inopi mente
patebit.